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"ZNACIE? ZNAMY. NO TO POSLUCHAJCIE"  

 Choć temat wydaje się banalny i powtarzany co rok, to jednak warto pisać o adwen-

cie, bo tylko poprzez to zachowuje się pamięć o zwyczajach, które kiedyś pielęgnowali nasi 

przodkowie. Zatem posłuchajcie… Adwent - jest to czas oczekiwania na narodziny Pana 

Jezusa i zarazem początek roku liturgicznego w Kościele katolickim. W przeszłości był to 

czas, gdy po miesiącach ciężkich prac polowych rodziny mogły częściej być razem w do-

mach, przy wspólnych zajęciach, dłużej rozmawiać, żartować, modlić się.  

 Słowo adwent wywodzi się od łacińskiego adventus – czyli przyjście, przybycie. Po-

czątki obchodzenia tego okresu sięgają IV wieku, gdy służył on przygotowaniu do święta 

Objawienia Pańskiego. Adwent, jako przygotowanie do Bożego Narodzenia, zaczął być ob-

chodzony od V wieku. Od czasów Grzegorza Wielkiego stał się oficjalnym przygotowaniem 

liturgicznym do tego święta. 

 W starym kalendarzu kościelnym trwał on aż 40 dni, a rozpoczynał się zaraz po świę-

tym Marcinie (11 listopada). Do tego dnia należało zakończyć wszystkie prace polowe. Powszechnie wierzono, że ziemia w czasie 

adwentu ma prawo wreszcie odpocząć. Nie powinno się jej niepokoić grabieniem, oraniem, rozrzucaniem nawozu, źle potrakto-

wana mogła przecież nie wydać oczekiwanych plonów. Ulubionym tematem ludzi w czasie adwentu było kojarzenie młodych 

par, dlatego na wschodzie nazywano adwent "czasem swadziebnym". 

 Powszechnym na wsi był zwyczaj zrywania gałązki jabłoni, wiśni lub śliwy. Gałązkę taką wkładano do wody i jeśli rozwiną 

się na niej pączki, które zakwitną do Bożego Narodzenia, wróży to pomyślny, zdrowy i urodzajny rok. 

 Ten raczej spokojny okres ożywiały przede wszystkim dni poświęcone uczczeniu trzech, popularnych w kulturze ludowej, 

świętych: św. Barbary (4 grudnia), św. Mikołaja (6 grudnia), św. Łucji (13 grudnia). Od 13 grudnia do Bożego Narodzenia nie było 

już daleko. Sprzątano wtedy w domach i zabijano tuczniki. Okres do narodzenia Pańskiego można było wykorzystać także na 

obserwacje pogody, ponieważ aura tych 12 dni wskazywała, jakie będą kolejne miesiące nowego roku. 

 Jeśli chodzi po symbole adwentu to najbardziej znanym jest światło świec i lampionów zapalane podczas nabożeństw 

roratnich. Dla adwentu charakterystyczne są także wieńce. Zawieszano je w domu w pierwszą jego niedzielę. Zazwyczaj umiesz-

czano je pod lampą nad stołem. Do  wieńca przymocowane były 4 świeczki. Wieczorem, w pierwszą niedzielę adwentu zapalano 

jedną świeczkę i śpiewano pieśni adwentowe, po czym świeczkę gaszono. W następną niedzielę zapalano już dwie świeczki, i tak 

kolejno. Przed wigilią Bożego Narodzenia zapalano wszystkie cztery. W czasie wieczerzy świeczki te wypalały się do końca i wte-

dy dopiero zapalano świeczki na choince. 

 Kształt wieńca symbolizuje nadzieję na odnowienie. Zimozielone gałęzie jemioły, cisa, ostrokrzewu, z których często się 

go wyplata, według dawnych wierzeń ma moc chronienia przed złymi siłami. Warto pamiętać, że świece także wskazują na 

gwiazdę zapowiadającą narodzenie Chrystusa - nadzieję na pokój i zbawienie. Ich światło towarzyszy spotkaniom ze znajomymi 

oraz posiłkom jako znak czuwania i gotowości na przyjście Jezusa. 

 Inny zwyczaj to tzw. pień adwentowy, często umieszczany w oknach domów. Rozpowszechniony w Europie zachodniej, 

wywodzi się prawdopodobnie z XIX wiecznej Ameryki. Pień wykonuje się go z surowego, niekoronowanego drewna. W jego 

środku – w specjalnie przygotowanych otworach - umieszcza się otwory na świece. Tu także można umieścić cztery świece, a 

oprócz nich także białą świecę symbolizującą oczekiwanego Chrystusa. Niektórzy decydują się na umieszczenie mniejszych świec 

symbolizujących wszystkie dni adwentu. Zapala się je wówczas każdego dnia – raz z jednej raz z drugiej strony. W Wigilię zaś 

przychodzi czas na zapalenie centralnej świecy, wyższej od pozostałych. Innym interesującym, a w dodatku znanym już w XVI 

wiecznej Polsce, zwyczajem jest tzw. wieczornica adwentowa. Często była ona praktykowana po popołudniowym nabożeństwie 

w kościele. Jedni bowiem nie byli w stanie uczestniczyć w liturgii, a inni chcieli dalej oddychać nadprzyrodzoną atmosferą po 

wyjściu z kościoła. Podczas tzw. wieczornic oddawano się pracy i modlitwie. Chłopi schodzili się do domu jednego z gospodarczy 

na wspólną pracę, rozmowę i śpiewaną modlitwę.  

 Nieco lepiej znany współcześnie jest francuski zwyczaj tzw. sianka dobrych uczynków. W pierwszą niedzielę Adwentu 

rodzice przekazują dziecku pusty żłóbek. Dziecko wkłada do niego dokładnie tyle słomek siana, ile dobrych uczynków spełniło 

danego dnia. Podobne znaczenie posiada kalendarz adwentowy, choć dziś kojarzy się on ze sklepowym produktem z czekoladka-

mi w środku. Oryginalny kalendarz adwentowy był napełniony nie tyle słodkościami, co np. cytatami biblijnymi, głębokimi my-

ślami czy też zobowiązaniami, jakie dziecko podejmuje na każdy dzień adwentu. Dziś już niestety początku adwentu nie oznajmi 

nam niosący się po łąkach, lasach i mokradłach przeciągły głos pasterskich trąb – ligawek . Ich gra przypominała także o potrze-

bie pozostawania w stałej gotowości na nadejście końca świata, gdy głos trąb anielskich wezwie wszystkich na Sąd Pański. (M.I.) 



NIEDZIELA, 29 LISTOPADA 2015; 1 ADWENTU;  
 

   9:30 – Za śp. brata + Mariusza Bujakowskiego z okazji urodzin - dar intencji od brata  
                               Macieja z żona Katarzyną 
  11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i 
zdrowie 
                               przyjaciół Moniki i Jarka Stanowskich oraz Ich dzieci Julietki i Allana  
   19:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i 
zdrowie 
                               w dniu 2. Rocznicy Ślubu dla małżonków Iwony i Krzysztofa Torbo i Ich córki Laury 
 

PONIEDZIAŁEK, 30 LISTOPADA 2015; ŚWIĘTO ŚW. ANDRZEJA, APOSTOŁA; 
 

 10:00 – Za śp. rodziców + Józefa i + Barbarę Szpilowskich - int. od córki Józefy Sawic-
kiej 
    19:00 – Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski oraz prośbą  
                               o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i zdrowie dla małżonków Renaty  
                               i Krzysztofa w dniu 13 Rocznicy Ślubu oraz dla Ich dzieci Agaty i Pawła 
 

WTOREK, 1 GRUDNIA 2015; Dzień powszedni; 
 

 10:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski  
                               i zdrowie dla Józefy Pawłowskiej i Witolda Zarzyckiego  
 17:00 – CHRZEST - Leon MŁYNARCZYK 
 19:00 – Za śp. ojca + Jana w dniu rocznicy śmierci - dar int. od córki Małgorzaty z rodziną 
 

ŚRODA, 2 GRUDNIA 2015; Dzień powszedni; 
 

 11:00 – Za śp. Ks. Prob. + Leona Kołodziejskiego - daru Parafian z Leeds - uczestników 
                               pogrzebu w Wolverhampton 
 

CZWARTEK, 3 GRUDNIA 2015; Wspomnienie św. Franciszka Ksawerego; 
 

  10:00 – - - - - - - - - - - - - - - - - -   INTENCJA  WOLNA   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 19:00 – Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem M.B. Uzdrowienia Chorych z prośbą  
                               o udaną operację i powrót do zdrowia córki Emi Langner - int. od rodziców i siostry  
 

PIĄTEK, 4 GRUDNIA 2015; Wspomnienie św. Barbary; 1 miesiąca ku czci NSPJ; 
 

 10:00 – Za śp. brata + Mieczysława i szwagra + Kazimierza - dar int. od p. Ali Piesiewicz 
 10:30 – NABOŻEŃSTWO DO NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA 
 19:00 – Do NSPJ z prośbą o Boże Błogosławieństwo, potrzebne łaski i zdrowie dla pana 
                               Leszka z Bradford - dar wdzięczności od uczestników pielgrzymki do Medjugorje 
                               za Jego pomoc i życzliwość podczas pielgrzymki    

       19:30 – GODZINA ŚWIĘTA - Okazja do Spowiedzi Św. 
 

SOBOTA, 5 GRUDNIA 2015; Dzień powszedni; 
 

     8:30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski 
Ducha 
                               Świętego i zdrowie dla córki Dominiki w dniu 13 rocz. urodzin - int. od mamy Ewy   

 14:00 – CHRZEST - Agata CHETKOWSKA  
  14:00 – CHRZEST - Mayo Emilio MAGDZIAK         

                      II TYDZIEŃ  ADWENTU 
 18:30 – Za śp. dziadka + Stanisława Chlewickiego z okazji rocznicy śmierci, ciocię  
                               + Wandę Dziarmaga - dar intencji rodziny pp. Anety i Sylwestra Kowalczyk 
NIEDZIELA, 6 GRUDNIA 2015; 2 ADWENTU - ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA;  
 

      9:30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski Ducha 
                               Świętego i zdrowie za wstawiennictwem NMP Królowej Rodziny dla córki Hanny 
                               Kurmaniak w 5. rocznicę urodzin - dar intencji od rodziców i siostry Zuzanny  
  11:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski i 
zdrowie 
                               dla Członków Koła Żywego Różańca w Leeds oraz za śp. ++ zmarłych Członków  

P O R Z Ą D E K    M S Z Y    Ś W I Ę T Y C H    I    N A B O Ż E Ń S T W 



Harrogate 16:30 – Za śp. siostrę + Halinę Ciupa w 1. rocz. śmierci - int. od siostry Justyny z rodziną  
Harrogate 16:30 – CHRZEST - Hanna OSTACHOWICZ 
   19:00 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski 
Ducha 
                               Świętego i zdrowie dla syna Wojtusia Uliasz z okazji 5. rocznicy urodzin - dar  
                               intencji od rodziców Magdy i Macieja oraz dziadków  
* ADWENT 2015 – W dzisiejszą, pierwszą niedzielę Adwentu rozpoczynamy nowy rok litur-
giczny, który przeżywać będziemy pod hasłem: „Nowe życie w Chrystusie”. Rozpoczynamy szczegól-
ny, bo jubileuszowy rok 1050-lecia chrztu Polski oraz rok, w którym w naszej Ojczyźnie, w Krakowie, 
odbędą się Światowe Dni Młodzieży.  

 Każdy nowy rok liturgiczny rozpoczyna się od Adwentu, który jest czasem radosnego ocze-
kiwania na przyjście Pana. To nie jest tylko przygotowanie na kolejne święta Bożego Narodzenia, na 
pamiątkę pierwszego przyjścia Pana, ale jest to przygotowanie na ostateczne przyjście Chrystusa na 
końcu czasów.  
*  MSZE ŚWIĘTE RORATNIE - Przepisy liturgiczne pozwalają, aby w dni powszednie Ad-
wentu odprawiać jedną Mszę wotywną o Najświętszej Maryi Pannie, tak zwane roraty. Do licznego 
udziału w tej Mszy, odprawianej w naszym kościele codziennie o godz. 10:00 - serdecznie zapraszamy  
W TYM TYGODNIU PATRONUJĄ NAM:  

30 XI – św. Andrzej Apostoł, Apostoł, który po spotkaniu Mistrza z Nazaretu podzielił się tą radosną 

nowiną z bratem, Szymonem Piotrem i przyprowadził go do Jezusa; 
3 XII – św. Franciszek Ksawery, prezbiter i jezuita, który zasłynął jako jeden z największych ewangeli-

zatorów Dalekiego Wschodu; w tym dniu przypada Dzień Misyjny Papieskiej Unii Misyjnej; 
4 XII – św. Barbara, dziewica i męczennica, która patronuje osobom ciężko pracującym  

i narażonym na utratę życia. Jej wspomnienie to dzień modlitw w intencji bezrobotnych. 
*  KOLEKTA NA KOŚCIÓŁ NA WSCHODZIE - Za tydzień, w drugą niedzielę Adwentu, przy-
pada Dzień Modlitw za Kościół na Wschodzie. W kościele odbędzie się zbiórka do puszek na Fundusz 
Pomocy temuż Kościołowi. 
*  PIERWSZY PIĄTEK MIESIĄCA w tym tygodniu - zachęcamy do skorzystania ze spowiedzi 
i udziału we Mszy św. ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa o godz. 10:00 lub 19:00.   

*  ODWIEDZINY CHORYCH PARAFIAN wg ustalonej kolejności odbędą się w tym tygo-
dniu. Nowych chorych Parafian prosimy o zgłaszanie w zakrystii do środy włącznie. 

 LEKTORZY:  - przypominamy, że od Adwentu obowiązuje cykl czytań „C”; a w tygodniu „rok II”. 
Niedziela   29.11.15  g. 9.30 – Rodzina pp. Epstein   *   g. 11.00 –  M. Ions & Patriae 
Fidelis 
Niedziela     6.12.15       g. 9.30 – J. Epstein i J. Lesiak           *   g. 11.00 – J. Harężlak & H. 
Stanisławska 
Niedziela   13.12.15   g. 9.30 – rodzina  pp. Biedka                      *  g. 11.00 –  A. 
Dębska & H. Rożkowiec 
Niedziela   20.12.15   g. 9.30 – T. Tosta i M. Epstein        *   g. 11.00 –  T. 
Hough & W. Świercz 
Niedziela   25.12.15  g. 9.30 – A. Sztyrbicka i B. Malach    *   g. 11.00 –  rodzi-
na pp. Kula 
*  PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA – Pary, 

*  OKAZJA DO SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ  codziennie ½ godziny przed każdą Mszą Świętą,  
*  KSIĘGA INTENCJI MSZALNYCH NA ROK 2015  - Prosimy Parafian o składanie intencji 
mszalnych. Przyjmowanie intencji odbywa się w kaplicy przy zakrystii po Mszach Świętych  
*  KANCELARIA PARAFIALNA - czynna jest każdego dnia po Mszach Św. rano lub wieczo-
rem. Można umówić się także telefonicznie na spotkanie z Ks. Proboszczem na określony termin. 

KOLEJNY KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI – SESJA ADWENTOWA 2015 – TRWA 
        W NIEDZIELĘ 29 LISTOPADA O GODZ. 18:00 W NASZYM KOŚCIELE - cz.2 
godz. 18:00 – 3. Konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz. II, a po Mszy Świętej 
godz. 20:00 – 4. konferencja – PRZYMIOTY MIŁOŚCI MAŁŻEŃSKIEJ 

O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 



które zakończyły kurs i odbyły spotkanie indywidualne w Poradni Życia Ro-
dzinnego mogą zgłaszać się na ostatnie spotkanie na probostwie - z Ks. Pro-
boszczem. Można się umówić telefonicznie. 
*  ZAPISY NA KATECHEZĘ PRZYGOTOWAWCZĄ DO BIERZMO-
WANIA 2016 - Zgłoszenia można pobrać ze strony internetowej parafii. Przy-

jęcie sakramentu bierzmowania planujemy w czerwcu 2016 roku z okazji obchodów 40-lecia Po-

święcenia Naszego Kościoła. 3 Katecheza odbędzie się:  
6.12.br, + 1. NIEDZIELA GRUDNIA + O GODZ. 12:00 + PO SUMIE 

W KOŚCIELE.  
 

POŚWIĘCONE OPŁATKI + KARTKI ŚWIĄTECZNE  
+ KALENDARZE PAPIESKIE 2016  

są do nabycia w Kaplicy Św. Stanisława Kostki. Kalendarze w 
cenie £1:60; Kartki Bożonarodzeniowe w cenie £0;40 szt., a za Poświęcone 

Opłatki składamy dobrowolną ofiarę. 

KSIĘGA INTENCJI NA ROK 2016 OTWARTA  
MOŻNA ZAMAWIAĆ INTENCJE MSZALNE PO MSZYCH 
ŚWIĘTYCH W TYGODNIU I NIEDZIELĘ. PAMIĘTAJMY  

O ROCZNICACH I JUBILEUSZACH 
*  2 SPOTKANIE RODZICÓW DZIECI 1. KOMUNIJNYCH odbędzie 

się po zajęciach katechetycznych w sobotę 12 grudnia - odpowiednio o godz.10;30 i 13:00. 
*  POLSKIE DAY  CENTRE  - Zapraszamy na smaczne obiady, bingo, kawę i herbatę w każdą środę. 
*  SKLEP PARAFIALNY ZAPRASZA DO ZAKUPU KARPIA - Zamówienia na 
karpia wigilijnego można składać w naszym sklepiku parafialnym DO ŚRODY 2 
GRUDNIA - taki jest warunek dostawców. Cena za kg rybki jak w roku poprzednim £ 
5-50p. Sklepik przyjmuje także zamówienia na ciasta świąteczne! Zapraszamy. 
 

*  WYJAZD DO LINCOLN Polska Parafia zaprasza 6 grudnia w niedzielę, na jednodniowa wycieczkę 

autokarową do miasta Lincoln. WYJAZD O GODZ. 8:00 RANO. W ten weekend odbywa się tam bowiem jeden z naj-

większych w Europie targów bożonarodzeniowych. Jest jeszcze kilka wolnych miejsc w autokarze. ZAPRASZAMY  

*  KONCERT KOLĘD ZE SZKOŁA SOBOTNIĄ Polska Szkoła Sobotnia i Schola Pierwszego Dnia Tygo-

dnia zapraszają wszystkich parafian na Koncert Kolęd, który odbędzie się w niedziele 20 grudnia o godzinie 

K O M U N I K A T Y 

S E R D E C Z E  +  P O D Z I Ę K O W A N I A  +  B Ó G  Z A P Ł A Ć 

PASTERKI  -  MSZA ŚW. WIGILIJNA W NOC BOŻEGO NARODZENIA 2015 
 LEEDS  – kościół parafialny MB Częstochowskiej – LS7  4JE – godz. 20:30 

dla rodzin z dziećmi i naszych Seniorów i Parafian korzystających z transportu publicznego  
 HARROGATE – kościół angielski  – św. Roberta  – HG1 1HP          – godz. 21:30 
 LEEDS  – kościół parafialny MB Częstochowskiej – LS7  4JE – godz. 24:00 

MSZE ŚW. - 25.12.2015 - W BOŻE NARODZENIE  
 LEEDS  – kościół parafialny MB Częstochowskiej – godz. 9:30; 11:00; 13:00 i 19:00 
 PONTEFRACT  – kościół angielski  – św. Józefa  – WF8 1NL          – godz. 13:00 

SPOWIEDŹ ADWENTOWA  PRZED ŚWIĘTAMI  
z udziałem polskich spowiedników z sąsiednich parafii odbędzie się w naszym ko-

ściele: 


